GABINETE DA REITORIA
Caixa Postal 07

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Memorando Nº 15/2015, da Pró-Reitoria de

Graduação, emitido em 10 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

ESTABELECER, na forma a seguir, o Calendário de Eventos

Unipampa 2015:

 1º semestre letivo: início 12/03/2015; término: 22/07/2015.

 Intervalo entre os semestres: 23/07/2015 a 11/08/2015.

 2º semestre letivo: início 12/08/2015; término: 19/12/2015.

2015/01

EVENTO PERÍODO(S) CAMPUS RESPONSÁVEL(IS)

FEVEREIRO

Formaturas 2014/2

Conforme Portaria n°
777/2014

20/02/2015
a

21/03/2015

Todos os
Campi

REITORIA/DDA/PROGRAD/ACS/
Equipes Diretivas e Secretarias

Acadêmicas dos Campus

MARÇO

Formaturas 2014/2

Conforme Portaria n°
777/2014

20/02/2015
a

21/03/2015

Todos os
Campi

REITORIA/DDA/PROGRAD/ACS/
Equipes Diretivas e SA dos Campus

Seminário com
Secretarias Acadêmicas

30 e 31 Bagé PROGRAD/NUDEPE

ABRIL

Seminário com
Coordenadores de Curso
de Graduação

09 e 10/04 Bagé Reitoria/PROGRAD

Seminário Apoio
Pedagógico

23 e 24/04 Bagé NuDE, PROGRAD e PRAEC

Curso de Formação
Pedagógica: “Docência
Universitária:
repensando a aula”

13 a 18/4
Jaguarão
e Bagé

PROGRAD

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
2

MAIO

Jogos Universitários 13 a
17/05

São Borja PRAEC

PAMPAPET 21 a
23/05

Bagé PROGRAD e CLAA-PET

Curso de Formação
Pedagógica: “Docência
Universitária: repensando a
aula”

11 a
15/05

Dom Pedrito e
Santana do
Livramento

PROGRAD

JUNHO

Seminário Ingressantes
(servidores técnicos e
docentes)

09 e
10/06

A definir
NUDEPE/PROGRAD/PROPLAN/

PROGESP/NInA

Pedagogia Universitária:
Rodas de Formação – VI
Seminário de Desenvolvimento
Profissional Docente da
UNIPAMPA

11 a
13/06

Bagé
PROGRAD

(UNIPAMPA e URCAMP)

Semana Acadêmica 08 a
13/06

Todos os Campi Equipe diretiva Campi

JULHO

Recesso letivo – 23/07 a 11/08

Curso de Formação
Pedagógica: “Docência
Universitária: repensando a
aula”

06 a
11 de
julho

Itaqui e São
Borja

PROGRAD

2015/02

AGOSTO

Formaturas 2015/1

14/08 Jaguarão

REITORIA/DDA/
PROGRAD/ACS/

Equipes Diretivas e SA dos
Campus

15/08 Bagé

21/08 S. Livramento

22/08 Dom Pedrito

28/08 São Borja

29/08 Itaqui

11/09 São Gabriel

12/09
Caçapava do

Sul

25/09 Uruguaiana

26/09 Alegrete

SEURS – Seminário de
Extensão Universitária da
Região Sul

05 a
07/08

Bagé PROEXT

Fóruns por Área de
Conhecimento

24/08
Dom Pedrito -
Tecnológicos

PROGRAD
25/08

Uruguaiana -
Saúde

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
3

SETEMBRO

Seminário com Coordenadores
de Curso de Graduação

1º e
02/09

Bagé Reitoria/PROGRAD

Seminário Apoio Pedagógico 09 e
10/09

Bagé
NuDE, PROGRAD e

PRAEC

Fóruns por Área de
Conhecimento

03/09
Bagé –

Licenciaturas

PROGRAD

17/09 Bagé - Engenharias

23/09
Santana do

Livramento –
Sociais Aplicadas

24/09
São Gabriel -

Agrárias

Seminário Institucional do
PIBID

25 e
26/09

Uruguaiana
Coordenação

Institucional do
PIBID/PROGRAD

OUTUBRO

Curso de Formação
Pedagógica: “Docência
Universitária: repensando a
aula”

19 a
24/10

Uruguaiana e
Alegrete

PROGRAD

NOVEMBRO

VI ENABLI (Encontro Nacional
de Bacharelados e
Licenciaturas Interdisciplinares)

1ª
quinzena

UFRGS – PORTO
ALEGRE

UFRGS, FURG e
UNIPAMPA

Curso de Formação
Pedagógica: “Docência
Universitária: repensando a
aula”

09 a
14/11

Caçapava do Sul e
São Gabriel

PROGRAD

VII SIEPE – Salão Internacional
de Ensino, Pesquisa e
Extensão

23 a
27/11

Alegrete
Comissão Organizadora

do SIEPE

2016

JANEIRO

FEVEREIRO E MARÇO

Formaturas 2015/2

19/02 Jaguarão

REITORIA/DDA/
PROGRAD/ACS/

Equipes Diretivas e SA
dos Campi

20/02 Bagé

26/02 S. Livramento

27/02 Dom Pedrito

04/03 São Borja

05/03 Itaqui

11/03 Caçapava do Sul

12/03 São Gabriel

18/03 Alegrete

19/03 Uruguaiana

Almir Barros da Silva Santos Neto

Vice-Reitor no exercício da Reitoria